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 چکیده:

ها انجام شده ی آنجابههای زیادی برای جایگزین کردن هیدروژن های رو به اتمام فسیلی تلاشهای فراوان توسط سوختر جهان امروز ما به دلیل تولید آلودگید
ن مواد، سولفید مولیبدن است. در این یترصرفهو مقرون به نیرتدسترسکه یکی از در  است به منظور تولید هیدروژن در فرایند شکافت آب به کاتالیستی نیاز است.

دهی فیزیکی فاز زمان در دستگاه رسوبدهی همکبالت و مس با استفاده از فرایند پوشش پژوهش به منظور بهبود عملکرد کاتالیستی سولفید مولیبدن، سه عنصر نیکل،
برای بررسی ترکیب، توزیع عناصر مختلف و ضخامت پوشش کاتالیستی به ترتیب  بخار به پوشش کاتالیستی ساخته شده اضافه شد و اثرات آن مورد بررسی قرار گرفت.

 (FESEM) و تصاویر میکروسکوپی الکترونی روبشی گسیل میدانی (SEM)تصاویر میکروسکوپی الکترونی روبشی  ،(XRD) کسیپرتوااز آنالیز الگوهای پراش 
 (EIS)سنجی امپدانس الکتروشیمیایی طیف، (CV) ایولتامتری چرخه ،(LSV) های ولتامتری روبش خطیاستفاده شد. به منظور بررسی خواص کاتالیستی نیز آزمون

کاتالیست سولفید مولیبدن، کاتالیست سولفید مولیبدن  در پژوهش حاضر چهار دسته کاتالیست اصلی ساخته شد که عبارتند از: انجام شد. (CA)و کرونوآمپرومتری 
های الکتروشیمیایی انجام شده با افزودن نیکل، با توجه به نتایج آزمون ید مولیبدن حاوی کبالت و کاتالیست سولفید مولیبدن حاوی مس.حاوی نیکل، کاتالیست سولف

 اضافی یلر پتانسکبالت و مس، به ترتیب خواص کاتالیستی نسبت به سولفید مولیبدن خالص افزایش یافت. در شرایطی که مس به سولفید مولیبدن اضافه شد؛ مقدا
ولت میلی ۸7۶این مقدار برای کاتالیست سولفید مولیبدن خالص برابر  کهیدرحالمیلی ولت بود؛  ۵92( برابر 5مترمربع )آمپر بر سانتیمیلی ۵ موردنیاز برای ایجاد جریان

این مقدار  کهیدرحالاست؛  mV/decade  ۶0حاوی مس برابر سولفید مولیبدناست، برای کاتالیست سینتیک که معیاری برای بررسی شیب تافلی است. از طرفی میزان 
ای برای با استفاده از نتایج آزمون ولتامتری چرخه (ECSA)باشد. علاوه بر این مساحت فعال الکتروشیمیایی می mV/decade 12۸ برای سولفید مولیبدن خالص برابر

سنجی امپدانس الکتروشیمیایی، با استفاده از نتایج آزمون طیف. برابر شده است ۶/۶مولیبدن خالص کاتالیست سولفید مولیبدن حاوی مس نسبت به کاتالیست سولفید 
مربع افزایش یافته است.  متریسانتاهم بر  44/14به   7۶7/9برای کاتالیست سولفید مولیبدن خالص با اضافه کردن مس به این ترکیب از  (sR)مقدار مقاومت محلول 

از طرفی میزان مقاومت  دست آمده است.ه برابر کاتالیست سولفید مولیبدن خالص ب 7/11برای کاتالیست  سولفید مولیبدن حاوی مس   CPE-Tارمقد هاشیآزمابرطبق 
با توجه به  است.درصد کاهش یافته  9۸هم برای کاتالیست سولفید مولیبدن حاوی مس نسبت به کاتالیست سولفید مولیبدن خالص حدود ( ctR)لایه دوگانه الکتریکی 

نیز دارند. در نتیجه کاتالیست سولفید مولیبدن حاوی مس الکتروکاتالیستی ها پایداری مطلوبی از لحاظ کاتالیست ، CAو آزمون  LSVبه همراه  CV یهاآزموننتایج 
 بهترین عملکرد کاتالیستی را برای تولید هیدروژن در فرایند شکافت آب دارد.
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